00047910

THE
ANATIC SOCIETY OF BOMBAY
TOWN HALL, BOMBAY-400022

THESAURUS
LINGUÆ GRÆCÆ

ΘΗΣΑΥΡΟΣ ΤΗΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΗΣ,
Thesaurus
GRÆCÆ LINGUÆ,

AB HENRICO STEPHANO CONSTRUCTUS.

IN QUO, PRÆTER ALIA FLURIMA, QUÆ PRIMUS
PRÆSTITIT, (PATERNE IN THESAURO LATINO DILIGEN-
TIE EMULUS) VOCABULA IN CERTAS CLASSES DISTRIBUIT, MULTI-
PLICI DERIVATORUM SERIE AD PRIMIGENIA, TANQUAM
AD RADICES UNDE PULLULANT, REVOCATA.

47910

THESAURUS LECTORI,

*Nunc alii intrepide
Me dnce plana via est que salebrosa fuit.*

ANNO M. D. LXXII.

EXCUDEBAT HENR. STEPHANUS.

EUM PRIVILEGIO CÆS. MAJESTATIS, ET CHRISTIANISS.

GALLIARUM REGIS.

A - ESTI
T - Thes
Græcæ
Lin

AX b

HENRICUS STEPHANUS

LECTORI, DE SUO THESAURO.

Θησαυρὸν γλώσσας Ἀσκραῖος ἕκπιυ ἀρίστου,
 Πασῶν δ' Ἑλληδικῆ γλώσσα ἀρίστη ἔφθι.
 Ἄλλ' ὃ με θησαυρὸς θησαυρὸς ἀπέχθη, ἀρίστος
 Μᾶλλον ἰὸν ἐτίροις, ἐστὶ κακίστος ἰμοί.

IDEM DE EODEM.

Thesauri momento alii ditantque beantque,
 Et faciunt Cræsum qui prius Iros erat.
 At Thesaurus me hic ex divite reddit egeum,
 Et facit ut juvenem ruga senilis aret.
 Sed mihi opam levis est, levis est jactura juventæ,
 Judicio haud levis est si labor iste tuo.

SUMMA PRIVILEGIORUM HUIC THESAURI EDITIONI CONCESSORUM, QUE PRODIIT ANNO M. D. LXXII. CAL. MART.

Diplomatibus MAXIMILIANI II. Romanorum imperatoris semper augusti, cautum est Henrico Stephano nequis in universis ditionibus ipsius Cesareæ majestatis, locis atque civitatibus tam sacro Romano imperii, quam ceteris regnis, dominiis et provinciis ejus mediate vel immediate subjectis, nisi ipsius Henrici Stephani aut hæredum præmissi, hunc Thesaurum lingue Græcæ, vel quicquam eorum que in hunc ejus editionem contulerit, excudere aut octensium, a die quo finita fuerit computandum: vel ea que excusa fuerint exemplaria vendere atque distribuere publice vel occulte aut quovis alio prætextu, auit. Alioquin sibi præter amissionem librorum, multam decem marcharum auri puri, irrogatam esse sciat, imperiali fisco et ipsi Henrico Stephano, vel ejus hæredibus, aut ab illis mandatum habentibus, ex æquo persolvendam.

Diploma unum datum fuit Præga, die XF Febr. Anno M. D. LXX.

Subsign.

Maximilianus.

*Ad mandatum sacræ Cas.
 majestatis proprium,
 A. Erstenberger.*

Alterum datum fuit Spira, die XVII Sept. eodem anno.

Subsign.

Maximilianus.

*Ad mandatum sacræ Cas.
 majestatis proprium,
 M. Gerstman.*

Diplomate CAROLI IX, Galliarum regis Christianis. cautum est eidem Henrico Stephano in eandem formam, ad decennium. Et edictum hoc violanti, præter amissionem librorum, multa arbitraria irrogatur, atque ut omne damnum eidem Henrico præstare sarcinæque teneatur. Datum fuit apud sanctum Germanum, Parisiorum suburbium, Julii die XIII, Anno M. D. LXI.

Subsign.

Delomenic.

ΘΗΣΑΥΡΟΣ ΤΗΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΗΣ,
Thesaurus
GRÆCÆ LINGUÆ,
AB HENRICO STEPHANO CONSTRUCTUS.

IN QUO, PRÆTER ALIA PLURIMA, QUÆ PRIMUS
PRESTITIT, (PATERNE IN THESAURO LATINO DILIGEN-
TIE EMULUS) VOCABULA IN CERTAS CLASSES DISTRIBUIT, MULTI-
PLICI DERIVATORUM SERIE AD PRIMIGENIA, TANQUAM
AD RADICES UNDE PULLULANT, REVOCATA.

THESAURUS LECTORI,

DE EA QUAM FECIT QUIDAM EJUS EPITOME,

*Quidam irrumpens me, capulo tenui abdidit ensen:
Eger erant a scapulis, sanus at huc redeo.*

DE MAGNO QUOD IDEM COMPENDIUM AFFERT DISPENDIO AGITUR IN EA
QUÆ PROXIME SEQUITUR EPISTOLA.

HENR. STEPHANI OLIVA.

CUM PRIVILEGIO CÆS. MAJESTATIS, ET CHRISTIANISS.

GALLIARUM REGIS.

1572

R
60483-7
Est/Th
47910

HENRICI STEPHANI ADMONTIO

DE THESAURI SUI EPITOME,

QUE TITULUM LEXICI GRÆCOL. NOVI PREFERT.

PREVIDERAM, lector, quam Græca lingue Thesaurum constructi, fore ut, nisi præmonerem, aliquis ei manus afferre quis videretur (id est, ut eum incisum redigeret in epitomen) minime dubitaret. Hoc adeo quam Thesauri meo posse accidere jam tum prævidissem, operam inter fabricandum ejus corpus dedi, ut alii quam mihi subro talis ejus incisio periculosa esset: quippe qui (ut architectus ille apud Herodotum) aliquod secreti in mea structura mihi reversissem. Ac sperabam fore ut hoc periculum (nam ipsa etiam in præfatione mentionem ejus feceram) a tentanda ejusmodi incisione plurimum deterret. Nec vana certe mea spes omnino fuit: quam aliquot viri docti, in illis quos Epitomes structoribus struxeram animadversis, adnotas manus statim removerunt: (nam hoc unus eorum fateri mihi non erubuit) at quidam, quod a Thucyde scriptum est, IMPERITIA EST AUDAX, confirmare volens (quasi vero testibus ille egeret) manus Thesauri meo quis videretur, non prius removit, quam de vivo multis in locis recitavit. Quid dico? imo vero quam omnes propemodum venas nervosque incidit. Jam igitur cogita qualem Epitomen, si ejus venatione fiat, sis inventurus: et dum hic *ἐπιτομὴν* erumena tua vult consulere, quam male studiis tuis consuluerit. Atqui quum illius Epitomes specimen, ab ipsomet ad me aliquot post Thesauri mei editionem annis allatum, multa reprehensione digna habere ostendissent, ita suam agnoscere incertum videbatur, ut quemadmodum meam pecuniam meliores in merces velle me collocare dicebam, ita illum jam de collocandis velinis suis horis cogitare crederem. Nunc quum in opere illo, contra, quo pede cæperat perrexerit, monere te saltem de eo quod accidit, officii mei esse existimavi: minimeque celare, tibi, dum Thesauri mei Epitomen habere te potes, proverbiale illud contingere, *ὄρασις ἀλόγως*. Ad me quidem certe quod attinet, quom assuetus sim eos tolerare qui ex meis laboribus literariis et sanam et utilitatem aucupantur (cum aliis tum vero ut quos in Herodotum et Thucydides *ἐπιτομὴν* exiguos contuli) hoc etiam aucupium tolerantiam esse dixissem, qui sub hac *ἐπιτομὴν* *ἐπιτομὴν*.

SED nonne et tu (dicit aliquis) hoc alioqui fateberis, si tuus Thesaurus a quopiam *ἐπιτομὴν* qui et cognitione Græca lingue abunde sit instructus, et judicio valeat, fore ut tui Epitome sumtus simul et labori censoris parcat? Equidem de sumtu potius quam de labore id concedam. Nam quemadmodum saepe mercant, ut via brevis longiore ac publica difficiat sit et salebrior (unde fit ut dicatur *ἡ ἴσθρις* semper esse *ταχύτεν*, ut non semper *ἡ ἐπιτομὴν*) sic etiam que in compendium sunt contracta, saepe propter obscuritatem (breveitas, in hoc præsertim scriptorum genere, comitem) plus negotii lectori faciunt, dum lecta, sed non intellecta, decia relegere cogitat. Ac certe, quo majus est compendium, eo magis hoc accidat necesse est.

Quod autem majus simulque magis dispendiosum quam illius Epitomes esse compendium potest? Ejus enim octavo diversa multorum locorum expositiones, nec non ipsorum expositionum, qui etiam diversi sunt, nominis prætermissi: saepe vero ea quoque ex Græcis scriptoribus petita exempla, ad qua, tanquam aurum ad Lydum lapidem, examini meo expositio poterat, atque hoc examini a lectore perspicui cur a Buda, aut Eusimo, cur ab Adriano Turnebo, vel a Petro Victorio, aut Joachimo Camerario, aut Conrado Gesnero, aut alio quopiam eorum qui ejusdem sunt nota, discedere audeam. Quintum voces plurimas, quas Græca lingua ex aliis est mutuata, exclusit: adeo ut quid sit *ἐπιτομὴν* (exempli gratia) quid sit *ἐπιτομὴν*, quid sit *ἐπιτομὴν*, quid sit *ἐπιτομὴν*, atque ab eo deducta *ἐπιτομὴν* et *ἐπιτομὴν*, ex alio Lexico discere oporteat: aut certe divinare, tum felici scilicet divinatione quam ea est qua ipse illum Evangelista *ἐπιτομὴν*, esse Speculatorem in sua Præfatione dicit: quod tam verum est quam dici vere potest Spiculatorem Latinos a speculando appellasse.

PLURIMA emisit præterea que in vulgaribus superioris temporis lexicis leguntur: in Thesauri meo saepe signata hæc dubia literis, v. l. quoniam nulla que non probabam, propter pauca que non displicebant, in mixta, tanquam pascua rivas inter multas spinas, commercari debere censebam. De multis vero prætermissis, que in Thesauri Græci accepta fert lexicographis, tantum obest ut querendum non sit, ut etiam quæ oporteat non adjectas esse multas voces que in Glossariis a me post editum Thesaurum excusis inventur: quorum utilitatem doctissimos viros Josephum Scaligerum et Adrianum Turnebum atque alios passim prædicantes audimus; et locis etiam quos eorum ope tam feliciter restituerunt, hanc testari videntur. Denique et etiam missa fecit que quum ad secretiorum Græca lingue cognitionem pertineant, prout tamen et salis et in eo solum libro tractare dici possum. Atqui cum maxima Græca lingue studiosiorum factura hanc quoque partem resectam fuisse, aperte ostendam quum illa Græca lingue arcana pergam potest facere: saepe enim ad ea que in Thesauri meo ad illud argumentum pertinentia leguntur, lectorem cogor remittere. Hinc autem tractata *ἐπιτομὴν* quendam Græcarum vocum (partim qua a me et ab amicis post editionem Thesauri observata, partim que in lexicis illa posterioribus inventa fuerunt) subjungam: et, si opus sit, in nonnulla que ex aliis (non dissimulatis illorum nominibus) habet, in quodam pariter que mea sunt, secretum cessare agam. Hæc enim omnia non hinc posteriori Thesauri editioni inserere, verum secretum edere visum est, ne ei qui jam priorem omnes, posterior etiam, si habere illam quoque vellet, comparanda esset: sed in illa etiamque corollario dictionum Græcarum cumulum et ipse possideret. Vale.

MAXIMILIANO II, ROM. IMP. SEMPER AUGUSTO, GERMANIE, HUNG.

BOHEM. DALM. CROATIE ET SCLAVONIE REGI, &c.

Ac nobilissimis ejus academiis, Viennensi et Pragensi:

CAROLO IX, GALL. REGI CHRISTIANISS.

Atque omnium ejus academiarum antiquissimam nobilissimamque, Parisiensi:

ELISABETHÆ, ANGLIÆ, FRANCIÆ, HIBERNIÆQUE REGINÆ SERENISS.

Et celeberrimis ejus academiis, Oxoniensi et Cantabrigiensi:

ITEM,

ILLUSTRISS. PRINCIPIBUS AC DOMINIS, FRIDERICO, COMITI PALAT.

AD RHENUM, IMPERII ELECTORI PRIMARIO, &c.

Et clarissimæ ejus academiæ Heidelbergensi:

AUGUSTO, SAXONIÆ DUCI, IMPERII ELECTORI, &c.

Et celeberrimis ejus academiis, Lipsiensi et Vitebergensi:

JOANNI GEORGIO, MARCHIONI BRANDEBURGICO, IMPERII ELECTORI, &c.

Inclitæque ejus academiæ, quæ est Francofurti ad Viadrum,

HENR. STEPHANUS S. D.

ISOCRATES, summus et orator et philosophus, eos qui regibus vestes vel res aurumve cælatum afferrent, vel aliud quidpiam eorum quæ sibi decissent, illis contra supererent, mercaturam majore quodam artificio exercere aiebat quam qui sperte iustiores se profiterentur. At ego sacre tuæ Cæsareæ majestati, itemque vestris regis MM. et Augg. DD. offero quæ mihi contra supererant, illis desunt. Offero enim Thesaurum quem antea (invadit dicto abest) muscum gentium ne renalem quidem thesauris vestris invaditis. Neque vero meum istud munus ejusmodi est ut ejus utilitas ad vos tantum aut vestros aulicos pervenire queat, sed quam late ditissimi vestrarum fines patent, ejus utilitas ad omnes Musarum cultores dimittabit. Quam autem major eorum in academiis quam alibi sit numerus, et has vobis non secus ac patribus filias, curæ esse consistet, rem vobis longe gratissimam facturum me existimavi si eas quoque compellerem. Minus enim verendum mihi fuit (opinor) ne, si vobis eas consociarem, tantum illarum honori addere, quantum vestro detrachere judicaret: quoniam illæ non solum honorem vestrum amplificare, sed etiam immortalæ vobis gloriam comparare possunt. Hujus satem comparandæ studium præ quovis alio principes decere, jam olim Prologus regi cecinit Syracusanus poeta, his versibus, æquantum quidem Musæ mea Latina Græcæm assequi potest)

—quid enim magis præcipuum dicitur—
 Quam decus immortale sibi que musque parare?

Hoc manet Atridis salvum: caligine contra

Nunc adperta latent (nullis dicitur inde regressus)

Quæcumque obtigerat Præmi populantis urbem.

Ubi quod de Atridis canit, nihil aliud illis quam decus immortale salvum manere, idem de reliquis omnibus heroibus, (ut alios immores fortes viros emittam) ac nominatim de Achille, canere poterat: cujus ad tumulum quem Alexander astitisset, O fortunato, inquit, adolescas, qui tuæ virtutis Homerum præconem invenis. At vos in academiis vestris non solum certum vestrarum laudum præconium repositum habetis, sed etiam in illis, non secus ac patres in liberis, vobisipsis quodammodo superstites esse potestis: quandoquidem tanta vicissim in eorum alumnos liberalitas ac munificentiæ vestra extitit, ut vobis, secundum deum, omnia debere dici possint. Ubi vero insigniorem et præcipuum convenientiorem liberalitatis materiam invenietis quam in locis quæ (ut M. Tullius domum Isocrati, officinam eloquentiæ vocavit) omnium liberalium artium velut officinæ quædam sunt? quæ literariis rebuspublicis seminaris esse dici possint? quæ denique ceteris dititionum vestrarum locis non aliter quam animæ corporibus incluse videri queant? Cyrum minorem narrat Xenophon, quem Lyxandrus Lacedæmonius ad eum venisset Sandia, eique dona a sociis attulisset, et ceteris in rebus comem erga illum atque humanum fuisse, et ei quendam conceptum agrum ac diligenter consitum ostendisse. Lyxandrum autem, admirantem proceritates arborum, et directos in quinque ordines, et humum subsectam atque puram, et suavitatem odorem qui afflaretur et floribus: dixisse, mirari se solertiam ejus a quo illa dimensa et descripta essent. Cyrum autem ei respondisse, Atqui ego ista mea omnia dimensus: mei sunt ordines, mea descriptio: multæ etiam istarum arborum mea manu sunt sata. Quanto major et principis dignis præditi materia est, posse de eloquentibus et sapientibus viris dicere, Hos academiæ mea jam inde a pueritia, tanquam teneras plantas, educavit et excoluit: hos formavit, hos omnibus quibus excellunt artibus instituit atque perpolivit. Athenæ ob literarum studia, quæ ibi florebat, Græciæ Græciæ dicta fuerunt: quibus et vos aliquam Germaniam Germaniæ, Galliam Galliæ, Angliam Angliæ habere dicemini. Ex Isocrati laud, tanquam ex equo Trojano, innumeri principes exierunt: innumeri qui in dicendo et scribendo principes extiterunt: quid? nonne itidem ex eorum scholis qui academiis vestris præsunt, prodire solent? quæ a consiliis ad latus semper habetis, aut legatos in exteras regiones mittitis: nonne inde prodeunt et illi qui vobis vicariam in solis vestris sedem obtinent, sive jus tanquam ex ore vestro dicant, sive alia in urbibus, quarum gubernacula illis commissis, administrant?

Neque tamen academiæ eos tantum homines vobis suppeditant qui domi, sed eos etiam qui belli præclaræ vobis operam navaturi sint. Longe enim falluntur qui Musarum cultoribus non posse maris pectora inesse, et ipsi persuasum habeant, et aliis persuadere conantur. Literas quidem certe inter arma sere, (sicut de legibus dictum fuit) minimeque gratam inter illa sedem aliud literarum genus quam portitum Tyrtaei alioquin tubam, habere fateor: sed tantum abest ut eundem et literarum et armorum laude posse excellere negem, ut contra, quemadmodum Græci vulgari sermone eos qui literas didicerant duplo oculatoribus esse aiebat quam ceteros, ita ego imperatores literarum peritos duplicem quandam artis imperatoris usum habere contendam. Etenim si Agamemnon merito decem Nestores, non decem Ajaces sibi optabat, idemque et vos in bellicis vestris rebus optare debetis: nonne ex quatuor quibus imperatorum munus demandare voletis, si duo literati

vint, duo illiterati, (ceteris alicui in rebus pares) illorum magis quam horum prudentiæ confidendum vobis existimabit? Monumenta historicorum evolvant qui fortitudinem cum doctrina copulari posse non putant: et ex illis discant quales viri apud Græcos fuerint (ut alios quamplurimos silentio præteream) Pericles, Themistocles, Epaminondas, Agesilaus, Philolaus, Xenophon: quales viri apud Romanos, duo fulmina belli Scipiadæ, C. Lælius, L. Furius, Fab. Maximus, M. Crassus, uterque Cato: quales numeri alii. Vel unius certe Læculli exemplum eos qui in illa opinione sunt, magnam literis injuriam facere ostendit. Is enim tantum imperator in omni genere belli erat, præliis, oppugnationibus, navalibus pugnis, totiusque belli instrumentis et apparatu, ut Mithridatem, rex post Alexandrum maximus, huic a se majorem docem cognitum quam quemquam eorum quos legisset, fateretur: et tamen cum omni literarum generi, tum philosophiæ ita deditus erat, ut in bello etiam et sub ipsi periculis aliquid temporis illis impertiretur. Verum quid externis exemplis opus est, quin vestra Germaniæ, Galliæ, Angliæ, suos itidem Pericles, suos Agesilaos, suos Scipiones, id est, homines et armorum et literarum simul laude præstantes, et habuerint jam olim, et nunc quoque habeant? Unde vero illi doctrinam nisi ex academijs vestris hauserunt? Quemadmodum igitur dicebat ille,

Sint Marceates, non deerunt Flacce Marones:

ita certe quo plures vobis similes, minirum sui itidem amatores atque fautores, academiæ habebunt, eo fecundiores talium hominum esse poterunt.

Hæc autem quam ita sint, et quam academijs quas illis de causis caras vel potius carissimas habetis, gratificari modo omnibus cupatis, gratiam me a tua s. c. m. et vestris tum R. R. MM. tum A. A. DD. initurum putavi, si minus offerrem quo illas, non secus ac patres filias, munerari vicissim possentis: et quod illis non solum utilis, quam ex eo perceptura spero longe maximam, sed et ipsæ manus vestra (quæ alio etiam omni munificentia genere demereri jam pridem earum amore ceperunt) commendarent. Deus opt. max. huic meo Thesaurò omnes quæ erga vos beneficentiæ thesauros eomites addat.